证券代码：603877          证券简称：太平鸟        公告编号：2022-068

债券代码：113627          债券简称：太平转债

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司

关于会计估计变更的公告

重要内容提示：

 根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

的规定，本次会计估计变更事项采用未来适用法处理，无需对公司已披

露的财务报表进行追溯调整，对以往各期财务状况和经营成果不会产生

影响。

 以 2022年 9月 30日的库存商品余额测算，此次会计估计变更将增加存

货跌价准备 514万元，减少当期归属于母公司的净利润 386 万元。本次

会计估计变更后，预计对公司 2022 年度财务状况及经营成果无重大影

响，具体金额取决于 2022年度公司库存商品的实际销售情况。

一、本次会计估计概述

(一）会计估计变更的原因

基于销售策略的调整，公司近期逐渐降低正价渠道的过季商品销售占比，加

大过季商品在奥特莱斯、唯品会等渠道的处理力度，以更好地提升公司品牌形象，

维护好公司品牌价值。

随着销售策略的调整，公司过季商品的处理渠道、销售价格等经营情况均发

生变化，为了更加客观、公正反映公司的财务状况和经营成果，提供更准确、可

靠的会计信息，公司拟变更库存商品的存货跌价准备计提方法。

（二）审议程序

公司于 2022 年 11 月 11 日召开第四届董事会第八次会议、第四届监事会第

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

七次会议审议通过《关于会计估计变更的议案》，独立董事对该事项发表了同意

的独立意见。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以及《公司

章程》等有关规定，本次会计估计变更无需提交公司股东大会审议。

（三）变更前采用的会计估计

对于库存商品，公司依据企业会计准则规定，按照成本与可变现净值孰低的

原则计提存货跌价准备。公司以过往的销售经验为基础，综合考虑品牌定位，将

库存商品按不同穿着季节进行分类，并按每个类别分别确定可变现净值。由于时

尚服装类产品更新换代较快，过季产品随着时间的流逝呈现跌价趋势，在实际销

售中需要进行打折处理。可变现净值的计算方法如下：

库存商品的可变现净值=预计销售价格×（1-预计销售费用率-预计税费率），

其中预计销售价格根据产品款式、产品季节、历史经验数据等情况进行合理预估。

公司库龄根据服装产品的应季要素及入库期间划分为 1年以内、1-2年、2-

3年、3 年以上，以截至 2021年 12月 31日时点为例，库龄划分规则如下：

产品季 库龄

21夏、21秋、21冬及 22春及以后 1年以内

20夏、20秋、20冬、21春 1-2年

19夏、19秋、19冬、20春 2-3年

19春及以前 3年以上

（四）变更后采用的会计估计

对于库存商品，公司依据企业会计准则规定，按照成本与可变现净值孰低的

原则计提存货跌价准备。公司于每个会计期末根据库存商品的预计市场售价，减

去至出售时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额，确定

存货的可变现净值，并与其账面成本进行比较，确定每个会计期末计提存货跌价

准备的金额。

公司按照行业特点、公司销售策略、商品销售价格等实际经营情况，以商品

成本的合理比例作为可变现净值的确定依据，然后再确定各期末库龄段库存商品

的预估跌价比例，并以此计提库存商品存货跌价准备。具体计提比例如下：

存货项目 库龄 可变现净值比例(%) 计提减值比例（%）

库存商品

1 年以内 >100 0

1-2年 80 20

2-3年 50 50

3 年以上 0 100

对于库存商品，公司按照产品季进行管理并制定销售策略，以截至 2022 年

12月 31 日时点为例，根据产品季划分相应的存货库龄如下：

产品季 库龄

22春、22夏、22秋、22冬及以后 1年以内

21春、21夏、21秋、21冬 1-2年

20春、20夏、20秋、20冬 2-3年

19冬及以前 3年以上

（五）变更日期

本次会计估计变更自 2022年 10月 1日起开始执行。

二、本次会计估计变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需对公司已披露

的财务报告进行追溯调整，对公司以往各期财务状况和经营成果不产生影响。

以 2022年 9月 30日的库存商品余额测算，此次会计估计变更将增加存货跌

价准备 514万元，减少当期归属于母公司的净利润 386万元。本次会计估计变更

后，预计对公司 2022年度财务状况及经营成果无重大影响，具体金额取决于 2022

年度公司库存商品的实际销售情况。

会计估计变更日前三年，假设一直延用该会计估计对利润总额（增量）的影

响情况为：2019 年减少 1,708 万元，2020 年增加 415 万元，2021 年增加 2,269

万元，分别占当年利润总额的 2.4%、0.5%和 2.4%。

三、独立董事、监事会意见

（一）独立董事意见

公司独立董事认为，本次会计估计变更符合相关法律法规规定及公司实际情

况，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及中小

股东利益的情况。本次会计估计变更的审议程序符合相关法律、法规及《公司章

程》的规定。全体独立董事同意公司本次会计估计变更事项。

（二）监事会意见

公司监事会认为，变更后的会计估计能够客观、公允地反映公司财务状况和

经营成果，会计估计变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，

未发现存在损害公司及股东利益的情形。监事会同意本次会计估计变更事项。

特此公告

宁波太平鸟时尚服饰股份有限公司董事会

                                         2022年 11月 12日